COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº , DE 2025.
(DO Sr. Hildo Rocha)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública para debater sobre o Projeto
de Lei nº 1159 de 2019, de autoria
do  Sr.  Simplício  Araújo,  que
estabelece,  no âmbito do programa
Minha  Casa,  Minha  Vida,
obrigatoriedade  de  aquisição  de
produtos  de  fabricação  nacional  e
preferência  para  os  produtos
regionais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos artigos 255

e  seguintes  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a

realização de Audiência Pública para debater no âmbito da Comissão

de  Desenvolvimento  Urbano  o  PL  1159/2019,  que  estabelece,  no

âmbito  do  programa  Minha  Casa,  Minha  Vida,  obrigatoriedade  de

aquisição de produtos de fabricação nacional e preferência para os

produtos  regionais.  Para  tanto,  solicito  que  sejam  convidados

representantes do:

1. Ministério das Cidades;

2. CNI;

3. MDIC;

4. CNC;

5. INMETRO

*C
D2

53
85

07
14

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253850714300

RE
Q

 n
.8

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
04

/2
02

5
08

:5
8:

20
.6

77
 -

CD
U

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 1159/2019, de autoria do Deputado
Simplício  Araújo,  estabelece,  no âmbito  do programa Minha Casa,
Minha Vida, obrigatoriedade de aquisição de produtos de fabricação
nacional  e  preferência  para  os  produtos  regionais,  iniciativa  de
grande  relevância,  pois  tem  um grande  potencial  de  fomentar  as
economias locais, gerar emprego, renda, melhorar o poder de compra
da  população,  impulsionar  as  vendas  nos  comércios  locais  e
aumentar  a  arrecadação  tributária,  de  forma  a  gerar  um  circulo
virtuoso na economia.

Diante da complexidade e da amplitude do tema, faz-se
necessária a realização de uma audiência pública com o objetivo de
reunir especialistas, representantes do poder público, e demais atores
envolvidos  com  a  pauta  habitacional  e  urbana.  Dessa forma,
solicitamos  o apoio dos nobres pares  para  aprovação  desse
requerimento de audiência pública.

Sala das Comissões, em  de abril de 2025.

   HILDO ROCHA
DEPUTADO FEDERAL – MDB/MA

*C
D2

53
85

07
14

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253850714300

RE
Q

 n
.8

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
04

/2
02

5
08

:5
8:

20
.6

77
 -

CD
U

	COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
	JUSTIFICAÇÃO